CAMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a exploração do trabalho escravo ou

análogo ao de escravo, em atividades rurais e urbanas, de todo o território nacional. - CPITRAES

REQUERIMENTO  N°        , DE 2012.

Requer informações ao Ministro de Estado da Fazenda referente a

quebra do sigilo fiscal das empresas constantes no Cadastro de

Empregadores “lista suja” do Ministério do Trabalho e Emprego

Senhor Presidente,

  Com fundamento no artigo 58 da Constituição Federal, Lei Complementar nº 105/2001 e

artigo 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e art igo 2º da Lei 1.579/52, requeremos

seja REQUISITADO ao Ministro de Estado da Fazenda, Senhor Guido Mantega, informações sobre a

situação fiscal das empresas constantes do Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a

condições análogas à de escravo, criado pela PORTARIA INTERMINISTERIAL N.º 2, DE 12 DE MAIO

DE 2011 (DOU de 13/05/2011 Seção I pág. 9), conforme relação em anexo, e enviadas a esta Comissão da

seguinte forma:

a) Benefícios fiscais concedidos e respectivos valores (cópias em meio magnético);

b) Parcelamentos tributários ou de Dívida Ativa, com respectivos benefícios, indicando os

valores e situação do parcelamento.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento busca obter informações relevantes sobre as obtenções e benefícios

fiscais auferidos pelas empresas que constam no cadastro de empregadores “lista suja” do Ministério do

Trabalho e Emprego, que utilizaram nas suas atividades produtivas, mão de obra em regime análogo ao de

escravo.

  Sala da Comissão, em 05 de setembro de 2012.

Deputado Valmir Assunção

Deputado Claudio Puty

http://www.fazenda.gov.br/portugues/institucional/guido_mantega.asp